In secondo luogo però deve potersi da ciò aspettare una conseguenza che non sarebbe sottintesa; se questo non è il caso, la *tacita conditio* non può mai esser considerata come una vera condizione.

« Verba haec: *Publius Maevius, si volet, heres esto*, in necessario conditionem faciunt, ut, si nolit, heres non existat. Nam in voluntarii heredis persona *frustra adduntur* quum, *et si non fuerint addita, invitus non efficiatur heres* » ⁴⁴).

Poichè il *suus heres* diventa erede *ipso jure*, l'ipotesi *si volet, heres esto* ha qui un significato; perchè, altrimenti, egli non può esimersi dall'eredità acquistata *ipso jure* e finchè la condizione *si volet, heres esto* appare sottintesa, ne derivano conseguenze giuridiche importanti. Chi ha acquistato l'eredità *ipso jure*, anche senza conoscere la delazione, la trasmette a' suoi eredi; al contrario, se l'istituzione di un *suus heres* è fatta sotto la condizione lecita perchè potestativa, se vorrà accettare l'eredità; egli acquista e trasmette l'eredità a lui deferita, come un *extraneus* o *voluntarius heres*, in seguito ad una dichiarazione giudiziaria di accettazione ⁴⁵). Però l'istituzione di un *extraneus* sotto la suddetta condizione non può dar luogo a nessuna conseguenza che non sia già sottintesa, perchè, astraendo dai casi speciali di trasmissione, nasce per

⁴³) L. 19 § 1 D. *de cond. et dem.* Vedi il paragrafo seguente, n. 3.

⁴⁴) L. 12 D. *h. t.*

⁴⁵) L. 86 § 1 D. *de her. inst.*: « — hic subjungitur, suis ita heredibus institutis, si voluerint heredes esse, non permittendum amplius abstinere se hereditate ».

lui il diritto soltanto in seguito alla dichiarazione di voler acquistare l'eredità; per ciò il giureconsulto poteva bene interpretare quella condizione come assolutamente priva di effetto⁴⁶).

Se ora noi colleghiamo con ciò il concetto di condizione in senso stretto difficilmente sembrerà giustificabile l'aggiunta solita che la circostanza dalla quale dipende il diritto non può essere di quelle che si sottintendono per la natura del rapporto giuridico. Ma dalla precedente trattazione deriva pure che, per non esser costretti a parlare di eccezioni che si trovano per tutto o ad ammettere contraddizioni nelle fonti, il concetto deve riferirsi non tanto al fatto posto in condizione quanto alla disposizione condizionata (vedi sopra nota 80). Questo avviene anche per quelli, i quali definiscono la condizione in senso stretto come la determinazione accessoria di un negozio giuridico, per la quale un diritto si fa dipendere dall'avverarsi o dal non avverarsi di un avvenimento futuro ed incerto⁴⁷). Qui si possono opportunamente invocare le parole di GIAVOLENO: « Omnis definitio in jure civili periculosa est, parum est enim, ut non subverti possit »⁴⁸).